（健Ⅱ385F）

令和３年 11月５日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

新型コロナウイルスワクチンの時間外・休日の接種等の請求について

標題については、令和３年６月 24 日付「新型コロナウイルスワクチンの時間外・

休日の接種及び個別接種促進のための支援事業の請求について」（健Ⅱ174）等をも

ってお知らせいたしました。

上記事務連絡では、自治体において医療機関からの実績報告の確認にはＶＲＳの接

種記録等を活用する方法が示されていたところですが、今般、厚生労働省より、ＶＲ

Ｓ機能の活用のための改修機能提供時期についてデジタル庁と調整中のため、改修機

能の提供待ちを理由に医療機関等の支払い手続きを止めることなく適宜対応するよ

う、各都道府県等衛生主管部（局）宛て別添の事務連絡がなされましたので、ご連絡

申し上げます。

つきましては、貴会におかれましても郡市区医師会および関係医療機関に対する情

報提供についてご高配のほどお願い申し上げます。

 事 務 連 絡

令和３年 11 月１日

都道府県

各  市 町 村  衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省健康局健康課予防接種室

新型コロナウイルスワクチンの時間外・休日の接種等の請求について

標記について、「新型コロナウイルスワクチンの時間外・休日の接種及び個別接種促進の

ための支援事業の請求について」（令和３年６月23日付事務連絡）及び「職域接種促進のた

めの支援事業の実績報告について」（令和３年８月12日付事務連絡）において、接種実績の

確認については、VRSを必要に応じて活用する方法を検討している旨お伝えしていたところ

です。

現在、デジタル庁と調整を行っておりますが、現時点で、本改修機能の提供時期をお示し

できない回答を受けております。

つきましては、上記事務連絡にて必要に応じたVRS機能の活用についてお伝えしたところ

ですが、医療機関等への支払時期も鑑み、改修機能の提供待ちを理由に支払い手続きを止め

ることなく、適宜対応頂くようお願いします。